
   

1 

Zápis pracovní skupiny pro přípravu strategie 

implementace programu BfHI 2018 (dále také jen „PS“) 

ze dne 31. července 2023 
Místo a čas konání: Zoom, 11:00 – 13:00 hod 

 

Přítomné členky:  

 

Jméno a příjmení členky Instituce Střet zájmů 

Hradecká Lucie (předsedkyně) Odbor rovnosti žen a mužů Úřadu vlády 
ČR 

NE 

Königsmarková Ivana Unie porodních asistentek, z. s.  NE 

Kredbová Andrea SpoKojení, z. s. NE 

Luhanová Lenka  Státní zdravotní ústav NE 

Majerčíková Aneta Ministerstvo zdravotnictví (NAM) NE 

Matějovská Iveta Ministerstvo zdravotnictví (CAU) NE 

Menšíková Milada Ministerstvo zdravotnictví (OZP) NE 

Poloková Andrea Mamila, o. z.  NE 

Selinger Eliška WHO Country Office Czech Republic NE 

Topinková Michaela Přirozené kojení NE 

 
 
Omluvené nebo nepřítomné členky: 

 

Jméno a příjmení členky Instituce Střet zájmů 

Paslerová Ráchel Gynekologicko-porodnická klinika 1. LF UK v 
Praze 

NE 

Plšková Ludmila Svaz zdravotních pojišťoven ČR, z. s. NE 

 
 
 
 
 
 
 
 
Za sekretariát Komise pro výživu kojenců a malých dětí: V. Hažlinská (tajemnice) 

 
 



   

2 

 
 

Program jednání pracovní skupiny pro přípravu strategie implementace 
programu BfHI 2018 ze dne 31. července 2023 

1. Úvod, schválení návrhu programu jednání předsedkyně PS  

2. Plnění úkolů z minula V. Hažlinská 

3. Aktuální stav Strategie A. Majerčíková 

4. Aktualizace harmonogramu  Předsedkyně PS 

5. Různé členky PS 

 
 
1. Úvod 
Předsedkyně se s připojenými členkami přivítala a zeptala se, jestli souhlasí s navrhovaným 
programem jednání a pořadím bodů. Všechny přítomné souhlasily, program byl tímto schválen.  
I. Matějovská se dotazuje, zda by bylo možné jednání pracovní skupiny konat primárně osobně, a 
nikoli on-line. Předsedkyně L. Hradecká uvedla, že návrh I. Matějovské skupina blíže prodiskuje v 
bodě Různé. 
 
2. Plnění úkolů z minula 
 1. Dotazník pro nemocnice – aktuální stav 
 Zodpovídá: sekretariát Komise, A. Majerčíková, L. Hradecká 
 Termín: do konce srpna 
 Plnění: Proběhl pilotní sběr dotazníků ve 3 nemocnicích, na základě získaných odpovědí je 
třeba ještě některé otázky přeformulovat lépe tak, aby získaná data byla relevantní. Toto je třeba 
dopracovat v následujících dnech tak, abychom ve druhé polovině srpna již byly dotazníky rozeslané 
všem subjektům a PS získala první data zpět. 
  

2. Modelové situace  
 Zodpovídá: sekretariát, A. Majerčíková, V. Jirásková, A. Poloková, M. Topinková a L.  
  Hradecká  

Termín: tento zatím úkol není prioritní, PS potřebuje řešit přednostně další úkoly, tento  
 deadline bude stanoven operativně, tajemnice nicméně děkuje všem za dosavadní 
práci na stávajících modelových situacích. 

 
 3. Doplnění subjektů k připomínkovým řízením MZ1 
 Zodpovídá: členky PS 
 Termín: do konce září 
 Plnění: zatím nesplněno, k bodu proběhla diskuze. 
 
Tajemnice V. Hažlinská uvádí, že ověřovala zapojení veřejnosti do připomínkového řízení a při 
dodržení všech pravidel připomínkových řízení (zejména VPŘ a MPŘ) by neměl být se zapojením 
veřejnosti problém. Také je možno stále doplňovat do dokumentu Subjekty k připomínkovému řízení. 
 

 
1 Navrhovat můžete na: Subjekty k připomínkovému řízení - návrhy.xlsx 

https://kcict-my.sharepoint.com/:x:/g/personal/hazlinskav_mzcr_cz/ETP3CkGX_7pFofVmboyNVSUBawEWvGFo98Gtp8vLENzdwQ?e=cXcKvW


   

3 

4. Zajistit překlady materiálů WHO do ČJ vč. vytvoření slovníčku odborných pojmů 
 Zodpovídá: sekretariát, A. Majerčíková, A. Poloková 
 Termín: co nejdříve, po dokončení slovníku 
 

A. Majerčíková uvádí, že má nyní hotovou první verzi překladu, je třeba ještě v něm udělat 
změny, pravděpodobně se bude vracet agenturę k přepracování. 
 
5. Komunikační strategie – aktuální stav 
 Zodpovídá: sekretariát, A. Majerčíková, L. Hradecká, E. Selinger 
 

      V. Hažlinská uvádí, že s tiskovým odborem MZ byla probrána komunikační strategie vzhledem 
k blížícímu se Světovému týdnu kojení. Je dohodnuto, že stran tohoto tématu proběhne několik 
společných výstupů na sociálních sítích MZ a Úřadu vlády. 
 
 
3. Aktuální stav Strategie 
A. Majerčíková představila  data od ÚZIS, která budou uvedena v prvních kapitolách Strategie jako 
podkladové zdroje pro popis problematiky. Některá data bude třeba ještě získat a do Strategie 
doplnit. A. Majerčíková podrobněji popsala, o která konkrétní data jde. Dále představila současný 
draft kapitol 1-3 Strategie. Nyní jsou kapitoly 1-3 Strategie tak, jak je popsala A. Majerčíková, 
případně ještě dostupné k připomínkám pracovní skupině. 
 
I.Matějovská se dotázala na zdroj dat stran úspory při podpoře kojení, uváděná suma 100 mld. Kč 
ročně nedává smysl vzhledem k rozpočtu v.z.p. Dále upozorňuje na tvrzení, že péče v některých 
konkrétních porodnicích neprobíhá lege artis, dle I. Matějovské nelze toto v materiálu uvést v rovině 
takového nařčení bez důkazu. 
 
A. Majerčíková odpověděla, že částka 100 mld. zazněla v roce 2019 od bývalé náměstkyně Aleny 
Šteflové na veřejném slyšení v Senátu, nemáme ale původní zdroj či analýzu tohoto čísla. Dále k 
popisu problému v konkrétních nemocnicích – nemocnice, které certifikát nyní mají, jeho podstatu 
nezřídka nenaplňují, což se ukazuje na objektivně měřitelných výsledcích. To ukazuje, že program 
BFHI aktuálně není v ČR realizován správně. 
 
L. Hradecká doplnila, že rozdílné pohledy členek pracovní skupiny je možné ve Strategii zohlednit a 
dojít k nějakému kompromisnímu řešení. Údaj 100 mld. už byl v několika vládních dokumentech 
použit a vychází z oficiálního příspěvku Ministerstva zdravotnicí  na v rámci veřejného slyšení v 
Senátu. Vítá možnost tento odhad od útvaru, kde působí I. Matějovská,  ještě upřesnit. 
 
I.Matějovská dale poznamenala, že by bylo vhodné zařadit i téma edukace matek v těhotenství stran 
výživy, o tom, jak se mají v těhotenství stravovat, taktéž to souvisí s úspěšným kojením.  
 
L. Hradecká reagovala, že je to téma spíše pro Komisi pro výživu kojenců a malých dětí, že s 
ohledem na zaměření programu BfHI nepatří do Strategie BfHI. Existuje zároveň  materiál pod gescí 
MZe, kam dané téma přímo spadá. 
 
M. Menšíková se doptávála, zda Strategie bude poté prezentována za MZ, či spíše na ÚV. Dle M. 
Menšíkové nyní ve Strategii není příliš zdravotnické problematiky jako takové a jde spíše o gesci 
lidských práv. Také upozorňuje na nutnost ověření odhadu 100 mld. 
 
L. Hradecká reagovala, že v úvodních kapitolách je akcentovaná lidskoprávní perspektiva, ale že 
následující kapitoly Strategie budou naopak zaměřeny na úkoly a témata, která spadají do přímé 
gesce MZ.  
 
L. Hradecká uzavřela tento bod a vyzvala členky ještě k dalšímu připomínkování draftu do 7. srpna 
2023. 
4. Aktualizace harmonogramu 
 



   

4 

L. Hradecká odprezentovala upravenou podobu harmonogramu, kterým reagovala na zpoždění části 
prací. Aktualizovaný harmonogram byl členkami pracovní skupiny schválen. 
 

 
 
 
5. Různé 
 

1. Návrh prezenčních jednání pracovní skupiny 
 
I. Matějovská navrhla prezenční jednání pracovní skupiny. Některé ze členek kontrují, že jim 
vyhovuje spíše on-line forma, vzhledem k časové náročnosti cesty. V. Hažlinská uzavřela, 
že příští jednání může být svoláno hybridní formou, zajistí prostory na MZ. 
 
2. Výstupy z konference WHO v Ženevě - implementaci mezinárodního kodexu marketingu 

náhrad mateřského mléka 
 

A. Majerčíková seznámila členky s hlavními odbornými výstupy konference, zápis z 
konference WHO brzy zveřejní2.  

 
 
Termín dalšího jednání dne 7. září 2023 do 10:00 do 12:00. 
 
Shrnutí úkolů pro sekretariát, členky Pracovní skupiny: 
  
  
 1. Modelové situace  
 Zodpovídá: sekretariát, A. Majerčíková, V. Jirásková, A. Poloková, M. Topinková a L.  
  Hradecká  
 Termín: zatím odloženo  
 
 5. Doplnění subjektů k připomínkovým řízením MZ 
 Zodpovídá: členky PS 
 Termín: do konce září 
 
 6. Zajistit překlady materiálů WHO do ČJ vč. vytvoření slovníčku odborných pojmů 
 Zodpovídá: sekretariát, A. Majerčíková, A. Poloková 
 Termín: co nejdříve, po dokončení slovníku 

 
2 Zápis WHO z akce následně zveřejněn na https://www.who.int/publications/m/item/global-congress-on-
implementation-of-the-international-code-of-marketing-of-breast-milk-substitutes.  

https://www.who.int/publications/m/item/global-congress-on-implementation-of-the-international-code-of-marketing-of-breast-milk-substitutes
https://www.who.int/publications/m/item/global-congress-on-implementation-of-the-international-code-of-marketing-of-breast-milk-substitutes


   

5 

 
 7. Zkontaktovat odborníky a odbornice do PS 
 Zodpovídá: sekretariát 
 Termín: co nejdříve 
 
 8. Zveřejnění překladu Mezinárodního kodexu marketignu náhrad mateřského   
  mléka a navazujících rezolucí na webových stránkách MZ 
 Zodpovídá: sekretariát, A. Majerčíková  
 Termín: co nejdříve 
 
 
 
V Praze dne 31. července 2023 
 
Zapsala: Veronika Hažlinská, tajemnice Komise pro výživu kojenců a malých dětí, ve spolupráci 
s L. Hradeckou a A. Majerčíkovou  


